CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

 INDICAÇÃO Nº 71/2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, FERNANDO ANTONIO SEME AMED FILHO, VAGNER

NARCISO, BETO DO PAIOL, ETHEL GISONDI, GERSON DE CAMARGO, ANDRÉ DESPÉZIO e ZELÃO,
Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o soberano
plenário, INDICAM ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE GEFERSON SEME AMED,
junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS e a SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, que analise a viabilidade da revitalização e
instalação de uma placa inclusiva e explicativa sobre a história e o significado da cruz
simbólica localizada no bairro dos Carolinos.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa a necessidade da revitalização da cruz simbólica localizada no

bairro dos Carolinos. A referida cruz possui grande valor histórico e cultural, sendo um marco
de tradição e devoção religiosa.

Diante disso, como melhorias sugiro a pintura de alta qualidade, garantindo a preservação
da sua estrutura e o retorno da sua aparência original, a reparação de partes danificadas, a
instalação de iluminação de led adequada voltada para a cruz, destacando-a à noite e
promovendo uma maior valorização do local, tornando-a mais visível, a limpeza e remoção
de entulhos ao redor da cruz, além da implementação de um paisagismo simples, com plantio
de flores ou arbustos, a instalação lixeiras em pontos estratégicos para conscientização da
população para que  joguem o lixo no local adequado, diminuindo a quantidade de resíduos
espalhados nas ruas ou áreas próximas ajudando a manter o local mais higiênico e a
instalação de uma placa inclusiva e explicativa sobre a história e o significado da cruz, terá
um valor histórico significativo, como estar ligada a algum evento importante na história local
ou religiosa, isso deve ser destacado para que tanto moradores quanto visitantes possam
conhecer a importância do local. É de grande importância que a placa seja com o um design
acessível.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado Executivo no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 08 de abril de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR
____________________________________________       ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                               VAGNER NARCISO
             VEREADOR                            VEREADOR

_____________________________________                                        ______________________________
       BETO DO PAIOL                                   ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                                                           VEREADORA

____________________________________                                                                      _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                                                               ANDRÉ DESPÉZIO
           VEREADOR                                                                                        VEREADOR

________________________________
ZELÃO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br